1

平成 30年７月 23日

各 位

会 社 名 シ リ コ ン ス タ ジ オ 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 寺田  健彦

 （コード：3907、東証マザーズ）

問 合 せ 先 取締役コーポレートサービス本部長

梶谷 眞一郎

  （TEL．03－5488－7070）

資産譲渡に関するお知らせ

当社は、本日（平成 30年７月 23日）開催の取締役会において、当社サービス『YOKOZUNA data』に関する資

産を Keywords International Limited（以下「キーワーズ社」という）に譲渡（以下「本譲渡」という）する

ことを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．資産譲渡の理由

 当社は、自社ゲームコンテンツ開発事業から派生した新規ビジネスとして、個々のユーザー行動を予測する

最先端の機械学習エンジン『YOKOZUNA data』（以下「本サービス」という）を２年以上の開発フェーズを経て、

2017年に評価版の提供を開始いたしました。

 本サービスは、2017年８月に開催された「IEEE 2017 Conference on Computational Intelligence in Games」

において NCSOFT 社主催のゲームデータマイニングコンテスト２部門でそれぞれ優勝し、予測精度の高さが証

明されました。

また、2018年４月に開催された「FICC（Future of Information and Communication Conference）2018」に

おいて、本サービス開発チームによる論文が最優秀論文賞を受賞する等、学術的にも高い評価を得ております。

一方、本サービスの評価において、お客様から様々なご意見・ご要望等も頂戴しており、追加開発による本

サービスのブラッシュアップが必要と認識しております。加えて、本サービスの普及拡大のためには、ワール

ドワイドでのプロモーション活動を強化し、認知度向上に努める必要があります。

このように、本サービスの発展のためには、追加投資が必要であると考えております。当社の経営リソース

を考慮すると、本サービスの成功のためには、当社単独で継続するより成長スピードを優先し、パートナー企

業との協業によって普及拡大を目指すことが望ましいと判断いたしました。当初は本サービスの開発を行う子

会社を設立し、その株式の一部をパートナー企業へ売却することを想定しておりました。しかしながら、その

スキームでは、本サービスの成長のための意思決定に時間を要することから、成長の阻害要因となりうると判

断し、本サービスの発展のため譲渡することが最善という結論に至りました。

譲渡先のキーワーズ社は、ロンドン証券取引所に上場する Keywords Studios PLC（以下「キーワーズグルー

プ」という）の子会社であります。キーワーズグループは、世界 20カ国４大陸にまたがる 42のスタジオを有

し、ゲームコンテンツのローカライズ、アートアセット制作、エンジニアリング、音声制作、機能デバッグ、

翻訳、言語デバッグ、カスタマーサポート等を行うテクニカル・サービス・プロバイダーのリーディングカン

パニーです。

キーワーズグループは、ワールドワイドで営業実績があり、国内外のゲーム会社と多数取引があることから、

譲渡先として適切であると判断しました。

今後、『YOKOZUNA data』の開発・運営、およびゲーム業界向けの営業活動はキーワーズグループが担うこと

となります。当社は、キーワーズ社と販売代理契約を締結し、既に『YOKOZUNA data』導入済の企業、およびヘ

ルスケア業界をはじめとしたゲーム業界以外向けの営業活動を引き続き担当いたします。また、ビックデータ

2

の活用方法が知りたいというお客様からのご要望を多数頂戴したことから、『YOKOZUNA data』を活用した当社

データアナリストによるコンサルティング業務を開始いたします。

以上のとおり、本譲渡後も、当社は引き続きキーワーズグループと共に『YOKOZUNA data』の普及拡大に貢献

していきたいと考えております。

２．資産譲渡の概要

 （１）譲渡する資産の内容

 当社サービス『YOKOZUNA data』に関するソフトウェア資産、商標権、および電子機器等の固定資産

    （譲渡資産の帳簿価額 ３百万円）

 （２）譲渡価額および決済方法

譲渡価額 1,500,000 USドル

支払方法 一括現金決済

３．資産譲渡先の概要

（１） 名 称 Keywords International Limited

（２） 所 在 地 South County Business Park Dublin 18 Ireland

（３） 代表者の役職・氏名 CEO Andrew Day

（４） 事 業 内 容

ゲームコンテンツのローカライズ、アートアセット制作、エンジニアリン

グ、音声制作、機能デバッグ、翻訳、言語デバッグ、カスタマーサポート

等

（５） 設 立 年 月 日 1998年５月 13日

（６） 大株主及び持株比率 Keywords Studios PLC（ロンドン証券取引所上場）  100.0%

（７）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者への該当状況 該当事項はありません

４．日程

資 産 譲渡 契 約締 結に係 る 取締 役 会決 議 日 平成 30年７月 23日

契 約 締 結 日 平成 30年７月 23日

資 産 譲 渡 日 平成 30年７月 23日

５．今後の見通し

  本譲渡による当社の連結業績に与える影響につきましては、本日付で開示いたしました「連結業績予想修

正に関するお知らせ」をご参照ください。

以 上